possit; neque enim si aliud conscripsisset Hildefonsus in Deiparae Virginis defensionem illos soritus adversarios, credimus ejus Vitae scriptores silentio fuisse praetermissuros. Quo praefacto fundamento, tota ista collatio inter utrumque opus a Mabillonio docte instituta, summissime constat; continuoque elicetur hoc alterum opusculum quod et propter styli differentiam, et argumenti dissimilitudinem, et adversariorum quos oppugnat diversitatem, nullatenus potest ad illud Hildefonsi tanquam ejus pars aliqua referri, esse alteri adjudicandum.

Quod reliqua spectat, postquam Acherii Editionem cum illa Feu-ardentii, et Codice nostro ms. Ameliano (de quo multa jam intentio in prefatione libelli de Virginitate) diligenter contulimus, quanquam Manuscriptum cum Feu-ardentio consentire deprehenderimus, hos tamen deserpre, atque Acherii Editionem, uno vel altero loco excepto, sequi decrevimus. Nec temere; est enim hic tractatus in Acherio ut plurimum correctior quam in nostris, in quibus, ut jam indicavit Mabillonius, perturbatus est ordo, et interpolatus contextus. Non ideo tamen Codicis nostri parvipendenda est auctoritas; namque scriptura illius correctissima est, que sapientia cum ms. Corbeiensibus Acherii consentit, eorumque lectionem confirmat contra Feu-ardentium, ut ex variantibus lectionibus apparet. Deinde in eo ipso Codice secundi libelli conclusionem reperimus, qualis habetur in Feu-ardentio, desideratur vero in Acheriana Editione. Et nostro quidem iudicium quicunque attente utramque pertegetur, fatebitur secundam hujus opusculi partem in Acherio esse mutilam, quippe que in media ejusdem Isaiae sententiae expositione desinit, haerente adhuc et suspensa oratione; in nostris vero perfectam extare, in quibus non ante finis sermoni imponitur, quam tota sententia explicata ad rem accommodata sit, divi Augustini verbis oratione conclusa. Quare non dubitavimus ex nostro supplere que Acherianae Editioni deesse cognovimus.

Interea tamen necessario factum est ut duo fragmenta, que ex loco non suo merito rejecta sunt, separata remanserint. Quae ne omnino perirent, huic opusculo ante sermones subjiciimus, scilicet exordium sermonis (ut est in Feu-ardentio) de Parturitione et Purificatione sanctae Mariæ, et medium partem tractatus de Parturitione, apud ipsum. De his admonitus, vale.

## OPUSCULUM<sup>a</sup> DE PARTU VIRGINIS PASCHASIO RATBERTO ABBATI CORBEIAE VETERIS PROBABILIUS ATTRIBUENDUM.

Quamvis omnium Ecclesiarum virginitas beatae et gloriose genitricis Dei Mariae sit decus, honor et forma virtutis, maxime tamen sanctimonialium virginum, quarum castitas ejus et specialius illustratur virtutibus, informat exemplis, corroboratur et meritis. Unde sacratissimum ejus puerperium animo et corde devotissime venerari ac retexere, divini munieris est gratia. Pro ea vero contra haereticam pravitatem dimicare ac vincere, opus est Spiritus sancti et virtus Altissimi, qui eam obumbravit, ut sine coitu viri, et sine ulla corruptione, <sup>b</sup> Deum et hominem pareret, virgoque semper maneret. Pro qua jam olim beatum Hieronymum contra Helvidium haereticum et contra ejus complices scripsisse legimus; quos ita debellavit ac devicit, ut deinceps usque ad praesens nihil <sup>c</sup> recidivum erroris contra eam surrexerit.

Sed quia nunc quorundam fratrum rursus impudica quasi perunciendo laborat temeritas, decrevi ad vos, matronæ Christi, de his scribere, que ipsi curiosius contra ejus pudicitiam quam religiosius

<sup>a</sup> In Acherio inscribitur hic liber de Partu virginis: In Feu-ardentio vero et Codice nostro Ameliano ejus titulus est: Liber contra eos qui disputant de perpetua virginitate sanctæ Mariæ, et ejus parturitione.

<sup>b</sup> Sic incipit liber in nostris absque ulla prefatione: In Codicibus tamen Corbeiensibus legitur hec, prout ab Acherio edita est: <sup>c</sup> Venerabilis Matronæ Christi una cum sacris virginibus Vesona monastice degentibus Pascharius Ratbertus monachorum omnium peripsema.

<sup>c</sup> Questionem, charissimæ, de partu beatae Mariae virginis mihi nuper allatum vobis persolvere decrevi, quoniam vos eam plurimum amare non ambigo, ut ex hoc sciatis quantum vos diligam longe diu a puer vester alumnus, multo jam senio confessus.

Illi autem Vesona Mabillonius cum Acherio contendit legendum *Sessona*, seu *Sessione*; Ludovicus vero de la Barre retineri posse putat, cum in

A conantur explorare. Explorando vero partum virginitatis ejus et uterum pudicitia, introducunt <sup>d</sup> ac si peritissimi physiologi <sup>e</sup> callide satis disputatione sua colluvione in vitiorum, in qua concurrunt plurima errois discrimina.

Dicunt enim non aliter beatam virginem Mariam parere potuisse, neque aliter debuisse quam communis lege naturæ, et sicut mos <sup>f</sup> est omnium feminarum, ut vera nativitas Christi digni possit. Alias autem (inquit) si non ita natus est ut ceteri nascuntur infantes, vera nativitas non est. Et ideo ne fantasia petetur, aut ne sicut aqua per alveum transisse, ita per uterum virginis absque nascentis ordine natus creditur, pium est sentire, sic eum lege naturæ natum fuisse, quomodo nascuntur ceteri infantes, et eam sic peperisse sicut reliqua parvunt mulieres.

O caeca piezas, que tam impie sentit de Maria virgine, et caeca presumptio, que tam impie loquitur de Christo! Non dico quod dicant virginalem

B Petragoricensi provincia in Galliis fuerit urbs Vesona, seu Vesonna, aut Vesuna dicta, ut omnes norunt.

<sup>c</sup> Ita Acherius et noster Cod. ms. Feu-ard. edit. specialiter illustrata. Paulus infra edimus Pro ea vero, ut est in Feu-ard. et Am. melius quam Propter ea, quod habet Acherius.

<sup>d</sup> In Acher., Dominum.

<sup>e</sup> Recidivam habent Feu-ard. et Acherins; dissentit Cod. Am., qui scribit residuum; que lectio in altero Corbeiensium reperitur, nec improbat a L. de la Barre.

<sup>f</sup> Ag. si. Haec verba parenthesi inclusa voluit L. de la Barre, quasi a librario superaddita, sensumque perturbantia. Non negamus; sed nutus ita Codex non habet, nec omnino intolerabilita sunt.

<sup>g</sup> Callida, Amel.

<sup>h</sup> Est deest in Feu-ardentio; at habet cum Acher. Amel. Cod.

<sup>i</sup> Alias etiam in Amel., solus Feu-ard., alii.

anatisse que nesciens virum: virgo concepit, virgo A plus homo totum accipiendo quod Dei est, • aliud quam quod Deus est esse non potuit. Ac per hoc si Deus Verbum, totum suscipiendo quod est hominis, homo est, et assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, utique Deus est. Quod si ita est, ut iste confessus est, imo quia est, ubi, quæso, est communis lex in nascendo, ubi colluvio vitiorum? Nam Christus Deus qui nunquam non fuit, ex quo homo factus est et assumptus in unitate personæ, semper mansit et permanet verus Deus et homo: non duo quidem, ut esset alter Deus, et alter homo, sed unus idemque Deus et homo. Quamvis enim aliud per quod Deus, et aliud per quod homo, in utroque tamen unus Deus et homo, quia non fuit aliquando purus sine Deo conceptus vel natus homo. Sed quia conceptus est de Spiritu sancto ex virginæ carne, et natus homo vere, mox ex ipsa conceptione, ineffabil nativitate Deus verus processit, et natus est homo. Quomodo ergo commune dicitur, quod est ineffabile? Vel quomodo non semper totus est verus Deus Christus, <sup>1</sup> qui nunquam sine vero Deo nec conceptus est, nec natus? Et ideo sicut clavis visceribus jure creditur conceptus, ita omnino et clauso utero natus. <sup>2</sup> Nec enim illi accessit de homine impotens, quo modo nasceretur ex Virgine, sicut nec aliquando ei accessit, ne esset Deus et unus Christus, qui voluit sic nasci in unitate veri Dei et hominis, ut esset totum veritas quod nascebat, et esset ineffabile prout nascebatur, atque totum credibile quod ex Virgine nascebatur sine colluvione peccati, sicut ex nulla contagione primæ originis.

B Quapropter cogit et divinarum rerum jura, quia non ex natura rerum in divine leges pendent, sed ex divisionis legibus naturæ rerum et leges manare probantur. hiccir temerarium est asserere de Christo quod secundum communem legis naturam sit natus, qui non secundum usum nature in utero de carne Virginis est procreatus. Nam et ipsa lex naturæ, sub qua nunc nulieres concipiunt et parvunt, ut ita dicam, vere non est lex naturæ quedammodo, sed maledictionis et culpe; quoniam nisi Adam et Eva primi peccassent in paradiſo, nemo deinceps nasceretur sub culpa peccati. Et ideo ista communis lex nascendi non naturæ est, sed corruptionis et vitii. Maria autem quia benedicta culpam corruptionis non habuit, propterea Christum non in dolore neque sub corruptione genuit. Quod si ex corruptione aut cum dolore natus est Christus, jam ex maledicto natus est; de quo maledicto Genesist testatur quod dixerit Dominus Ihesus: *Multiplicans, inquit, multiplicabo dolores tuos, et conceptus tuos* (Gen. iii, 16). Pro quo Symmachus *affectiones tuas* dixit. Origenes vero et Theodotion, necon et Septuaginta *tristias tuas* dixerunt et *gemitus*; ubi et Theodotion et Symmachus pro gemitibus *ernestis* posuerunt. In quibus omnibus non lex naturæ designatur, ut isti physiologi volunt et imperite satis, sed lex vindictæ multiplicantur, et augetur causa peccati, labores in partu, afflictiones, tristitia, et serumne aliquid gemitus. Pro quo in Hebreo habetur: *תְּנִזְבֵּחַ בְּעָמָדָה וְרָבָבָה*. Unde omnes que parvunt non ex natura primæ originis sic parvunt, sed ex vitio culpe, et ex maledicto justæ vindictæ Dei. At vero benedicta et gloriissima virgo Maria, non dico quod non ex communī lege naturæ, verum etiam nec ex natura primæ originis filium, neque ex semine viri, sed de Spiritu sancto ex sua carne divinitus procreatum, sine ulla vitiorum colluvione Deum et hominem profudit. Et ideo partus ejus non sic tractandus est, ut ceteri nascuntur; quoniam <sup>3</sup> sicut doctor egregius Athanasius ait inter cetera in libello fidei sue, quem quasi sub dialogo edidit, incarnatus est Unigenitus secreto suo mysterio, quod ipse novit (Lib. ix, De sua fide, circa fin.). Unde prosequitur: *Nostrum est*, inquit, *credere*, et illius nosse. <sup>4</sup> Adiunt quapropter, quia solummodo illius est nosse quomodo conceptus, quomodo in utero conversatus, quomodo Verbum Deus et homo de Virginie natus sit unus Christus, quia, ut ipse ait, Deus Verbum totum suscipiens quod est hominis, ut homo sit, et assum-

C Quapropter audiant temerarii perscrutantes tanti mysterii, et intelligent quod non sunt haec humanitatis jura in nascendo, neque lex, non dico damnatae naturæ, verum etiam nec lex primæ originis ante peccatum, ut Deus et homo unus de Virginie sic Christus nasceretur; quia, ut ait beatus Cyrillus in epistola ad Nestorium (Post med.): Non est natus communis homo de sancta Virgine, quia in ipsa vulva Virginis, ut ipse fatetur, utero virginali se Verbum cum carne conjunxit, et sustinuit generationem carnalem, quia carnis suæ nativitatem suam fecit, et <sup>5</sup> qui in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo; sed utrumque Deus de potentia suscipiens, et utrumque homo de humilitate suscepti. Ac per hoc talis partus non est communis lege naturæ, sed sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus et homo natus. Ergo non illum ut ceteros adoptio filios Dei fecit Filium, sed divinitatis natura illum in proprium Dei Filium exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Philip. ii, 9); ut esset totus Dei Filius homo et Verbum, quia nunquam non fuit Dei Filius, qui sempiternus permanet unicus genitoris unigenitus. Nunquam igitur ipse purus homo conceptus, neque natus sicut ceteri nascuntur infantes, ut ei <sup>6</sup> ex adoptionis gratia, aut ex emolumento virtutum prærogativa filii prestaretur; sed Dei Verbum, quia caro factum est, assumptus hominem in se sine persona hominis, ut totus esset Christus proprius Dei Filius, non ex dono gratiae renascendo, ut ceteri, sed salvo proprietate utriusque naturæ. Personam vero hominis ideo non assumpsit, sed tantum hominem, quia ipse persona tertia cum Patre et Spiritu <sup>7</sup> sancto in Trinitate

\* Solus Feu-ardent. legit quoniam pro quam, ut est in cetero.

<sup>1</sup> In Amel. et Feu-ard. legitur: *Quapropter cogit isti disputationes naturarum leges, cogitent et divinarum rerum [virtutem, Feu-ard.] jura Amcl.*

<sup>2</sup> Feu-ard., imperiose.

<sup>3</sup> Pro sicut doctor, scribit docte Feu-ard.

<sup>4</sup> Edimus hunc locum ad Cod. Amel. et Feu-ard. Edition. In Acherio desideratur tota sequens periodus, et praesentem concludit illis verbis: *Utique Deus est. Quod si, etc.*

<sup>5</sup> Qui nunquam est in Am. et Feu-ard., melius

quam quicunque, quod legitur in Acher.

<sup>6</sup> Feu-ard. et Amel. aliter habent: *Nec enim illi accessit de hominis impotens, quo nasceretur ex Virgine, etc.*

<sup>7</sup> Quia, Feu-ard.

<sup>8</sup> Cod. Amel., ex adoptionis gloria: deinde Feu-ard., aut ex molimento virtutum.

<sup>9</sup> Proprietatis Dei Filius. Retinuimus lectionem Cod. nostr. Amel. et Feu-ard., meliorem abs dubio quam Acherii, qui edidit: *Esset Christus proprius non ex dono gratiae, etc.*

<sup>10</sup> Sancto deest in Acherio, sed habent Am. et Feu-ard.

Dens natus semper fuit. Idcirco jure quod habuit in eternitate, personam non assumpsit, sed hominem in tempore, antea quem non habuit; ita ut qui suscepit et quod susceptum est, sicut ait beatus Augustinus in libro de Praedestinatione, unus esset in Trinitate persona; quia, sicut ipse alibi ait, natus est de Patre Deus Verbum, natus est de matre Verbum caro factum, unus atque idem Deus Filius, natus ante secula, et natus in seculo, et utraque nativitas unus est Filii Dei; ac per hoc virgo Maria jure Dei genitrix vocatur, <sup>a</sup> quia genuit Deum et hominem. Verbum caro factum, non ut ceteri nascuntur infantes, aut ut ex dono gratiae sunt homines; sed sicut beatus Gregorius ait in Moralibus, salva proprietate utriusque naturae, essentialiter in suam assumpsit personam hominem, per quod mirabile sacramentum et aeternus ex Patre, et temporalis ex matre, unus idemque esset verus Deus hominisque Filius; quoniam, sicut ipse ait in eisdem Moralibus, aliud est natos homines gratiam adoptionis per eum accipere, aliud <sup>b</sup> unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu predisse.

Quapropter, queso, cessent isti dicere, sic eum esse natum, ut ceteri nascuntur; quia non genuit eum Virgo Dei genitrix ex origine primae prevaricationis ut renascat, sed de Spiritu sancto, ut Deus credatur, sine dolore et sine gemitu, sine molestia et serumna, sine tristitia et afflictione, <sup>c</sup> quoniam haec omnia justissime damnatae carnis in prima origine retributioes sunt et vindictae. At vero beata Maria, licet ipsa de carne peccati sit nata et procreata, ipsaque quamvis caro peccati fuerit, non tunc jam <sup>d</sup> quando preventiente Spiritus sancti gratia ab angelo pre omnibus mulieribus benedicta vocatur: *Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te* (Luc. 1, 35). Alioquin si non eodem Spiritu sancto sanctificata est et emundata, quomodo caro ejus non caro peccati fuit? Et si caro ejus de massa primae prevaricationis venit, quomodo Christus Verbum caro sine peccato fuit, qui de carne peccati carnem assumpsit, nisi quia Verbum, quod caro factum est, eam primum obumbravit, in quam Spiritus sanctus supervenit, et virtus Altissimi eam totam possedit? Prop: crea vere caro <sup>e</sup> ejus jam non caro peccati fuit, in qua Deus se totum insudit, et Verbum quod caro factum est, sine peccato ad nos venit; qui jure non solum legem naturae vitiatae in ascendendo non tenuit, <sup>f</sup> verum nec legem primae originis, quam haberent feminæ, si mandatum servasse; mater omnium Eva in paradyso. Alias autem quomodo Spiritu sancto eam repente non sine originali peccato fuit, cuius etiam nativitas gloria, catholica in omni Ecclesia Christi ab omnibus felix, et beata predicitur? Enimvero si non beata esset et gloria, nequam <sup>g</sup> ejus festivitas celebraretur ubique ab omnibus. Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesie, quod nullis quando nata est subiacuit delictis, neque contraxit in utero sanctificata originale peccatum. Unde etsi Jeremie dies D

A (*Jerem. xx, 14*) atque Job (*Job. in, 3*) maledicta pronuntiantur, dies, inquam, nativitatis eorum, dies tamen quando incheata est felix Mariae nativitas, beata pronuntiantur et colitur religiose satis. Quod si in peccato esset, iure maledicta diceretur et gembunda potius quam benedicta, quando nuntiatum est patri ejus, quod nata esset in seculo. Nunc autem quia universam benedictione sua beata virgo Maria illustrat Ecclesiam, non immerito sanctificata in Spiritu sancto colitur veneranda. Nullius igitur nativitas celebratur in mundo nisi Christi, et ejus atque beati Joannis; <sup>i</sup> Joannis autem quia et ipse in utero sanctificatus legitur; sic et beata virgo Maria nisi in utero matris sanctificata esset, minime nativitas ejus colenda esset. Nunc autem quia ex auctoritate totius Ecclesie veneratur, constat eam ab omni originali peccato immutaem fuisse, per quam non solam maledictio matris Evæ soluta est, verum etiam benedictio omnibus condonatur. Quod si preclara sacratissimæ Virginis nativitas universaliter tam sancta et tam gloria jure colitur et veneratur, quanto magis ipsa, quando ab angelo jam gratia plena officiosissime salutatur? Nam cum dicit et Ave, cor locute veneratio obsequium exhibet (*Lac. i, 28*). Cum autem dicit gratia plena, ex integrō iram expulsam ostendit, et restitutam gratiam declarat. Cum dicit *benedicta tu*, fructum benedictionis demonstrat, quia quando Spiritus sanctus in eam advenit, totam defecavit a sordibus Virginem et decoxit, ut esset sanctior quam astra cu li. Porro quando virtus Altissimi totam eam obumbravit, <sup>k</sup> factum est ut ejus in utero venies Verbum, quod erat in principio sempiternum apud Patrem, caro fieret ex tempore et habitat in nobis.

Audiant igitur novi disputatores et investigatores novi et inauditi partus, audiant et intelligent prius quia viri sunt, quomodo bene disputare queant de natura et sexu mulierum; deinde recogitent <sup>l</sup> ut quid naturam requirunt et communem legem nascendi, ubi totum divinum est et ineffabile, divina virtus quod operatur? Generationem ejus (inquit <sup>m</sup> propheta) quis enarrabit (*Isai lxx, 8*)? Nam quis hoc loco pro impossibili accipitur; quia nemo sanctorum est, non dico divinam, verum etiam qui humilitatem ejus generationem ad liquidum queat enarrare, quamvis utrasque omnes debeant credere. Hinc ergo colligitor, quod superstitionis si istorum cunctatio, et superflua disputatio, quia dicunt ostia ventris et vulvae eum aperuisse, et collusionem sanguinis, ut ceteri omnes, et <sup>n</sup> secundarum spurcias post se traxisse: in quibus omnibus gemitus et dolor multiplicatur, tristitia et serumna augentur, <sup>p</sup> ut nemo sine his pariat filium. Sed absit a cordibus fidelium, ut tale aliquid suspicentur de Maria virgine, quae pro maledictione primæ originis benedictionem attulit mundo. Unde et ipsa siquidem, ut dixi, ab angelo benedicta predicator in mulieribus, et salutatur officiosissime ut mater Domini pre omnibus gloriosa, et ab Elisabeth in spiritu prophetæ benedicta pro-

<sup>a</sup> Quæ, Feu-ard.

<sup>b</sup> Unum deest in Feu-ard. et Cod. Am., qui scribunt: aliud est singulariter, etc.

<sup>c</sup> Quoniam haec omnia est in Acher. et Cod. Amel. Hæc deest in Feu-ard.

<sup>d</sup> Quando desideratur in nost. Am. et Feu., qui habent: Non tunc jam ex preventiente.

<sup>e</sup> Spiritus sancto, Acherius et Amel. Cod. Deest vero sancto in Feu-ard.

<sup>f</sup> Ejus est in Am. et Feu-ard., desideratur in Acherio.

<sup>g</sup> Vere scribit Feu-ard.

<sup>h</sup> Feu-ard. et Amel., tam festiva celebraretur ubique ab omnibus.

<sup>i</sup> Quæ sequuntur usque ad illa, sic et beata, desiderantur in Acherio, neque prætermittenda erant.

<sup>j</sup> Ubi Acherius habet iram expulsam, est in Feu-ard. tam exclusam.

<sup>k</sup> Hanc lectionem, quæ est in Feu-ard. et Amel., nostro retinendam putavimus; neque enim quidquam in ea corruptum animadvertisimus, sicut in illa factum ejus in utero, etc., quam emendare volens L. de la Barre sic edidit: Statim ejus in utero reniens Verbum quod erat in principio sempiternum apud Patrem, ut caro fieret, etc.

<sup>l</sup> Ut quid. Nihil mutavimus ex nostris. Acherius habet ut qui.

<sup>m</sup> Propheta deest in Acher.

<sup>n</sup> Amel., impossibilitate.

<sup>o</sup> Feu-ard., secundas spurcias. Amel., immundarum spurcias.

<sup>p</sup> Ut nemo. Ita Acher. et Amel. Cod. Et nemo, Feu-ard.

nuntiatur, et benedictus fructus ventris ejus creditur et veneratur (*Lac.* 1, 28). <sup>a</sup> Ergo in qua, et per quam tanta benedictio efforuit, et gratia manavit, non est credendum quod ejus puerperium doloribus et gemitibus more seminarum subjacerit. Et quia beata Dei genitrix tristitia non subjacuit et tremumis, libera ab oanni maledictionis nevo fuit, quam Spiritus sanctus adimplevit, et <sup>b</sup> totam Domino dedicavit; quam virtus Altissimi obumbravit, <sup>c</sup> et ex sanctificata carne Virginis Verbum carnem assumpsit, <sup>d</sup> et couvivit in unitate personae. Et hoc est quod dicitur: *Verbum caro factum est* (*Joan.* 1, 14), non commissione naturae, sed ex unitate personae. Et ideo etiam de hac nativitate, ut dixi, jure dictum credimus: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai.* lxx, 8)? Quia et ista ineffabilis est mira nativitas carnis, non <sup>e</sup> sicut isti cœcucunt, communis ex lege naturæ, sed sacramento gratiae. Nam quod nascitur Deus homo ex Virgine, <sup>f</sup> non est consuetudo, sed mysterium; non est natura, sed virtus, sed dignatio; non est ordo nascendi, sed potestas. Et ideo non est quod requirat humana sapientia in hac nativitate, nisi quia Verbum caro factum est, et natus est ut voluit, vel quando et quomodo voluit. Alioquin quis capiat quod inauditum et ineffabile est? <sup>g</sup> Vel quid intelligentia carnis jure in eo requirit, ubi totum et divinum et incomprehensibile, quod narratur? Ait namque evangelista: *Generatio Christi sic erat* (*Matt.* 1, 18). Utique generatio ista carnalis sic erat, de qua non dixit, sic facta est, sed sic erat; quia Christi generatio erat apud Patrem ineffabilis, quando per hanc prescriptam et ineffabilem generatus est ex matre. Unde quod erat, utique semper erat. Et quod semper erat ex aeternitate, potuit fieri ex tempore, quicquid factum est in eo <sup>h</sup> mirabile.

Unde plurimum desipiunt qui dicunt eum communis legi naturæ esse natum, <sup>i</sup> qui non ea legi constat esse conceptus; quoniam haec lex nascendi, que nunc lex naturæ vocatur, ex viuio primæ damnationis est. Et ideo ait Apostolus: *Fuimus nos omnes aliquando filii iræ, sicut et ceteri* (*Ephes.* ii, 3). Sed absit a fideliū cordibus ut ita Christus natus credatur filius iræ, sicut ceteri nascuntur in viuio corruptionis, de qua corruptione dolor et gemitus multiplicatur. Alias autem secundum carnem nec gemitus nec dolor sine corruptione viscerum, nec corruptio sine dolore et gemitu; gemitus et corruptio in partu seminarum non nisi ex delicto et maledictione primæ originis veniunt. Unde interrogemus istos sequaces Helvidii heretici, qui etsi virginem eam non denegant permansisse, padicimus tamen commaculant et gratiam qua plena prædicatur, quando communis lege viuile naturæ dicunt eam peperisse. Quod si ita peperit, ergo adhuc ac si in massa primæ dam-

<sup>a</sup> Ergo (inquires) per quam. Ita Feu-ardent. Paulo post nec Amel. nec ipse habent *beata Dei genitrix*; et pro *nevo*, quod est in Ach., legunt *nodo*.

<sup>b</sup> Totam eam (Amel.) *Domino dicavit. Quoniam D*virtus, etc., ipse et Feu-ard.

<sup>c</sup> Ex sanctificata carne Virginis Verbum carnem sibi, etc., Feu-ard. et Amel.

<sup>d</sup> Et conservat, Feu-ard.

<sup>e</sup> Sicut isti canunt, communis lege naturæ, etc. Ita Feu-ard. et Amel.

<sup>f</sup> Ex his quæ sequuntur, sola ultima verba habet Feu-ard., non est ordo nascendi, etc. Amel. vero cum Acherio consentit.

<sup>g</sup> Feu-ard. et Amel. Cod. *Vel quis intelligentiam carnis jure requirit in eo, ubi totum est ditinum et incomprehensibile quod narratur?*

<sup>h</sup> Non mirabile vidlit Acherius ex suis, quod ait merito a nobis rejectum, nostrorum lectione servata, judicet lector.

<sup>i</sup> Amel. Col.: Qui alia lege constat esse natus et conceptus. Et paulo post, ubi Acherius habet *lex naturæ*, Feu-ard. et Amel., *lex nascendi*.

A nationis contra angeli vocem maledictioni subjacut, et Verbum Patris de carne peccati (quod absit), ut caro fieret, hominem assumpsit. Sed quia contra fidem catholicam est sic sapere, beata Virgo plena gratia neque dolorem scensit, neque corruptionem viscerum pertulit, quia quantum aliena fuit a culpa, Spiritu sancto in ea cooperante, et virtute Altissimi <sup>k</sup> qua adumbrabatur, in tantum extranea a maledictione principis damnationis, <sup>l</sup> et tantum immunitis permanxit a corruptione carnis, necnon et a gemitu et doloribus, quibus vexantur omnes filii Eve cum parvunt. Unde Prophetæ in persona Christi ad Patrem: *Tu es, inquit, qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ* (*Psal.* xxi, 10). Ergo cum dicit: *Tu es qui extraxisti me*, singularem suam declarat nativitatem, <sup>m</sup> suavitate de ventre enim. <sup>n</sup> Alias autem omnis qui de ventre matris venit ad lucem in mundo, non nisi nutu et operatione Dei procreatus venit. Christus autem de Virgine speciali et ineffabili quodam modo procreatus, absque vexatione matris ingressus est mundum. Et ideo pium est credere quod non sicut ceteri, sed novo et admirabili ordine Deus et homo natus est in mundo. Hinc ergo est quod Jeremiah testatur: *Faciet Dominus novum super terram, mulier circumdabit virum* (*Jerem.* xxxi, 22). Quod si utique novum fuit et admirabile quod Virgo concepit sine semine et sine corruptione viri, vetustas esse non potuit in partu; et ideo nihilominus credendum quod simili modo, novo et admirabili ordine, natus sit in mundo sine dolore, et sine gemitu, et sine ulla corruptione carnis. Et hiuc est ac si pro gratiarum actione, quod speciali modo in psalmo qui de ipso totus est ad Patrem ait: *Tu es qui extraxisti me de ventre* (*Psal.* xxi, 10). Ac si <sup>o</sup> patenter dicat: Extraxisti me, quia non eo ordine sūn egredens de utero, ut ceteri nascuntur, cum ingenti vexatione matris, sed novo egressu <sup>p</sup> sine corruptione pudoris. Extraxisti me quidem de ventre matris, et non ego viscera corrupi integratis. Et ne putaremus phantasma suisse, ut multi hereticorum dixerunt, addidit: *Spes mea ab uberibus matris meæ*. Ergo ubi mater et ubera narrantur, veritas carnis et non phantasma predicatur; qui licet clauso utero sit natus, <sup>q</sup> quem ipse sibi pervium fecit salvo sigillo pudoris, sicut et conceptus, tamen de carne Virginis procreatus est, et ideo uberibus jure lactatus commemoratur. Sic itaque totum factum est, ut fieret novum super terram, <sup>r</sup> quando Verbum caro factum est, et vocatum est Emmanuel, quod est *nobiscum Deus*. Hic est itaque hortus ille conclusus in Canticis, fons signatus (*Cant.* iv, 12): hortus siquidem conclusus, quia <sup>s</sup> quando Deus ingressus est ad eam, incorruptam invenit; sed fons signatus permansit, quando Deus et homo natus est ex ea, nec tamen

<sup>j</sup> Dolore cordis, Feu-ard. et Am.

<sup>k</sup> Qua adumbratur, in totum, etc. Ita Feu-ard., contra Acher. et Amel.

<sup>l</sup> Et tantum immunitis permanxit a corruptione carnis. Ita legitur in Amel. Cod. et Feu-ard., neque extrahere haec verba voluimus, ex quibus verbum permanxit orationem planiore reddit.

<sup>m</sup> Nihil mutamus in his quæ habet Am. cum Feu-ardento, quanquam aliter Acherius: *Suaritatem de utero enim*.

<sup>n</sup> Solus Feu-ard. scribit *alius pro alias*.

<sup>o</sup> Aperte, Amel.

<sup>p</sup> Mutilus est aperte hic locus in nostris, in quibus ita legitur: *Sed nō egressu, ut multi hereticorum dixerunt*, etc.

<sup>q</sup> Quoniam est in Feu-ard. et Amel.

<sup>r</sup> Quoniam Verbum, etc., habet Feu-ard. et Amel. ex quibus postea supplevimus et, quod desideratur in Acherio, qui scribit *rocam* est, etc.

<sup>s</sup> Quando ingressus est ad eam. Ita Feu-ard. et Amel., inclusi quam Ach., quando ingressus est, et eam incorruptam, etc.

fontem pudoris aut sanguinis integratatem violavit. Nam sanguis et fons pudoris, qui corruptus non fuit in conceptione pralis ex coitu viri, non credo quod corrupti debuerit in nativitate, quod cruciationem matris et contaminationem honestatis habuerit. Hinc est sane quod Ecclesia ex auctoritate sanctorum Patrum canit de nativitate ejus : *Et gaudium matris habens (inquit) cum virginitatis pudore (Sedulus, lib. ii Cura).* Ubi alii quam egregii viri emendarunt cum virginitatis honore. Virginitatis autem honor permaximus est, si et virgo Deum pariat et bonum, et tamen ex homine nato nullis affligatur kakis sigillum pudoris. Kakiae namque dicuntur Graecae vexationes, quibus quam dire affligitur corpus et animum. Sed beata Maria nihil horum pertulit, quae et gaudium habuit in fructu, et honorem in partu : hinc quoque dicitur concepisse virgo, et peperisse, et permansisse. *Aequa igitur conditione dicitur concepisse, ac peperisse, aqua et permansisse.* Non enim in partu solent <sup>b</sup> coire puerperæ cum viris, ut virgo tunc negetur virginitatem perdidisse, quando nullus est appetitus, neque ulla possibilis cocundi; sed integritas commendatur virginis, et honor atque incorruptio carnis. Alioquin nos viri, quia nescimus illius sexus naturam, interrogamus virgines, interrogamus æque et matronas conjugio copulatas; virgines quidem, ut sciamus quid sit integritas carnis et sanguinis, conjugatas vero, si est ulla corruptio in partu aut dolor, nisi precesserit sanguinis contaminatio, et seminis suscepio. Non enim libenter vobis revercundiam incutimus, charissime, qui non sine magno pudore de his loquimur. Sed eximite pietatis <sup>c</sup> honor est vobis, ei decus virtutis beatissimarum. Virginis pudicitiam predicare incorruptam et incontaminatam, et ab omni contagione primæ originis confiteri alienam. De qua si interrogamus virgines, norunt incorruptionis gratiam, sed nesciunt fecunditatem prolis. Si vero quereramus apud conjugio dedicatas, sciunt quidem maledictionis Eve pressuras et gemitus, sciunt et inter seruandas et tristitias fecunditatem seminis; sed nesciunt integratatem virginitatem nec in conceptu, nec in partu. Beata <sup>d</sup> vero mater Domini in utroque virgo permauit, id est, et in conceputu mater, et in partu virgo, quia in natto horum contaminata reliquarum exemplo <sup>e</sup> feminarum fuit, quæ nec Adam ad se admisit, nec ex Eve colleviione filium suscepit, nec sub maledicto in doloribus et angustiis enixa Dominum peperit. Unde constat quia sicut clauso utero concepit, ita et clauso peperit: non communi lege naturæ vitiate, et maledictionibus dannatae, sed Spiritus sancti gratia, et virtute Achissimi, qua legitur adumbrata. At vero isti nisu quo possant, conatur astipulari Virginem in vito peperisse, et pudicitias contumelias inferre. Unde assumunt illud ex Evangelio: *Cum impleti essent dies purgationis ejus, quod obtulerunt Iesum in Jerusalēm, ut sisterent cum Domino, sicut scriptum est in lege Domini (Exod. xiii, 2) quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (Luc. ii, 22).* Ecce, inquiunt, cum dicit completos dies purgationis ejus, ostendit Evangelista <sup>f</sup> legi naturæ eum subiacuisse, et sordibus coquinatam fuisse,

<sup>a</sup> Cum virginitate pudore, Acherius, qui paulo post: emendarunt cum virginitate honoris, quod ex sequentibus palet esse corruptum in Corbeiensisibus.

<sup>b</sup> Coire deest in Feu-ard.

<sup>c</sup> Honorem, Feu-ard., pro honor est.

<sup>d</sup> Pro vero scribit Feu-ard. et Amel. virgo.

<sup>e</sup> Feminarum deest in Feu-ard. et Am.

<sup>f</sup> Legali, Feu-ard. et Amel. Cod.

<sup>g</sup> Pro in mysterio scribunt Amel. et Feu-ard. ministeria.

<sup>h</sup> Veritas tamen habet Feu-ard., mendose, pro exterior, quod est in Ach. et Amel.

<sup>i</sup> Ipse Christus non legitur in Amel. nec habet Feu-ard.

A simul et Jesum vulvam matris aperuisse. Qui profecto temerari assertores, dum ita sentiunt, in totum despiunt, et destruant quod sanctæ doctrinæ est, quod rudimenta fidei de Christo Ecclesiis commendarunt, quod gratia Spiritus sancti <sup>j</sup> in mysterio promulgavit. Non enim sic completi dies purgationis ejus dicuntur, quasi heata Virgo purgatione egerit ullius delicti, quia peperit Dominum Jesum Christum de Spiritu sancto procreat, sed quia ipsa sub lege erat, et Dominus Jesus Christus sub lege factus, factus de muliere (Galat. iv, 5), legis præcepta, et iniuncta <sup>k</sup> veterum in eo servantur jure ad tempus, quoque cessante lege, gratia succederet. Et hoc est completio dierum secundum consuetudinem legis, et non secundum necessitatem purificationis, quia beata et intemerata virginitas immaculata et incorrupta permanxit, nullis coquinatam sordibus, nullis vexata Eva cruciatibus. Non potest fieri juxta angelicæ vocem, qui gaudium universorum afferit, ut ipse Christus tormenta in ortu suo matri attulerit. Inter angelorum excubias et laudes non credo quod matrem genitus, et dolores, tristitiasque Eve contrarerit. Et ideo alia erat purgatio illa seminarum, in qua purgabantur non minus delicata animarum quam et virtus corporum; et alia purgatio Marie, in qua non ob aliud quam pro mysterio consuetudo legis servatur, quia nullis egebant purgamentis, quæ Deum de se omnium purificationem genuit incarnatum. Porro completio dierum purgationis ejus nulla alia causa est quam expiatio et consuetudo legis. Purgatio vero et separatio reliquarum seminarum multa ex causis est in qua et virtus purgantur animarum, et virtus corporum. Unde si pitem depulantur dies immundi, qui bus sedere jubetur mulier in sanguine immunda immundissima juxta dies separationis ejus, et trigesimæ, ut sedeat in sanguine puro (Levit. xx, 2, 4); omnibus tamen diebus istis mulier immunda erat et sordida multa ex vietiis, donec redintegraret status totius corporis, i. et sanarentur corpora, sanguisque cesseret a fervore virtutis, sive emundatis sordibus, mulier divinis purgaretur hostiis et munieribus. Sed beata Maria non talibus egit sacrificiis, quæ sanctam de genitu hostiam, per quam mundus purgatus est. Nam quod dicit evangelista: *Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (Luc. ii, 22),* non ideo dicit ut nos cogat credore quod Christus vulvam matris aperuit ut alii, sed ut docere quod ideo sistunt eum Domino, ut sucerent secundum consuetudinem legis pro eo; quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctus Domino vocabitur, <sup>l</sup> in mysterio legis et sacrae prefigurationis. Non enim evangelista hoc testimonium de lege ideo adhibuit, ut monstraret Christem vulvam Virginis reserasse, si ut ceteri primogeniti; sed ut ostenderet eum sub lege factum, et de vulva Virginis prodisse, non qui vocaretur tantum, sed quæ esset essentialiter sanctus, cui jure patet omne clausum. <sup>m</sup> Quod testimonium beatus Ambrosius exponeus in Evangelio (Lib. ii in Lucam, cap. ii), ait: Non enim viris colitus vulvas virginis secreta reservat, sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus sanctus infudit. Quod sane semina prefatus

<sup>j</sup> Et sanarentur thorii, Feu-ard., et sanarentur thorii, Amel.

<sup>k</sup> In mysterio, melius quam in ministerio, quod habet Feu-ard., cuius tamen in reliquo lectionem retinemos, qua deterior est Acherius: *Sacra prevaricationis.* Am. Cod. scribit sanctæ prefigurationis.

<sup>l</sup> Quæ sequuntur ea sunt quæ in Editione Feuardentii et Codice Ameliano existant in sermone de Purificatione. Sed ad presentem tractatum pertinere præter miss. Corbeiensis ipse contextus evincit, ut paulo inferioris annotabimus. Bequimur itaque meritio Acherium, et quæ in Ameliano Cod. et Feu-ard. hoc loco habentur exclusimus.

doctor non sic dicit infusum, ut aliunde sit quam ex carne Virginis et sanguine; neque ut Spiritus sanctus a sementivum esse credatur carnis, ut Ireneus vult; sed per hoc verbum Spiritus sancti operatio designatur. Deinde addidit (*Ibid.*): Solus enim per euania ex natis de femina sanctus Dominus Jesus, qui terrenae contagia corrupte immaculati partus novitate non senserit, et coelesti maiestate depulerit. Et paulo post (*Ibid.*): Hic ergo, inquit, solus sibi aperuit vulvam: nec mirum; qui enim dixerat ad prophetam: *Priusquam te formarem in utero, novi te, et in rubea matris sanctificari te* (*Jerem. 1, 5*); qui ergo vulvam sanctificavit <sup>b</sup> alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui aperuit matris sue vulvam, ut immaculatus esset.

Quibus profectio verbis non mihi videtur sibi contrarius, aut exterius doctoribus sanctis, quia dicit quod solus sibi aperuit vulvam. Aperuit siquidem sibi sua potentia mirabiliter, ut esset ei pervium iter, <sup>c</sup> ita ut virgineus clausus maneret uterus, sicut fuerunt janæ clausæ, et tamen per easdem ingressus est ad discipulos; sicut etiam sepulcrum signatum et clausum, quando resurgens egressus est per illud. Hinc quoque alibi (*In quodam hymno*) ipse ait: *Fit porta Christi pervia, referta plena gratia, transitus Rex, et permanet clausa.* Non hoc sic dicit, ut intelligas quod contra se sentiat, sed sic utique ut plenissime cognoscas eum de utero et per uterum Virginis natum, quem ipse sibi fecit pervium. Ac per hoc ipse sibi vulvam aperuit: sibi quidem, quia vulva Virginis, licet clausa, ei penetrabilis patuit, <sup>d</sup> quam cum enixus intraret in mundum, clausam reliquit et signata sigillo pudoris omnino; quia Deo nihil difficile est, eo quod, ut quidam ait, subditur omnis natura ejus imperii ritu solito. Idcirco constat eum absque ambiguo ita natum, ut esset secretum genitale matris et clausum, quod sibi ipse sua virtute fecit apertum. Alias autem ipse solus sancta Ecclesiæ, quam sibi sponsam dedicavit, ad generandos populos aperuit vulvam virginitatis, de qua nimur vulva David propheta canit dicens: *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa* (*Psal. LVI, 4*); personam hereticorum declarans; qui alienantur a vulva integratatis, <sup>e</sup> falsa permiscebodo, ut corrumpant castitatem virginitatis Ecclesiæ; quam sane immaculatam servare contendit Apostolus, et virginem custodiare, cum dicit: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi, 2*). Cujus genitale secretum tunc aperuit, quando per aquam et Spiritum sanctum renascendi gratiam concessit. Cui propheta: *Lactare, inquit, steriles que non paris, erume et clama que non parteris, quoniam multi filii deserteris, magis quam ejus que habet virum* (*Isai. LIV, 1*). Unde et Anna in cantico suo: *Donec steriles* (inquit) *peperit plurimos, et que multos habebat filios infirmata est* (*I Reg. II, 5*). Ita est ergo solus essentialiter sanctus, non per quem mater corrumpatur, sed per quem vulva reseretur Ecclesiæ, primogenitus ex multis fratribus. Quem in figura futuri mysterii, <sup>f</sup> priora legis divinæ præ-

<sup>a</sup> Pro semenivum habent nos, semen esse.

<sup>b</sup> Alienam non habet Amel. nec Feu-ard., et certe desiderabatur.

<sup>c</sup> Paulo aliter nostri: *Ita ut Virginis clausus maneret uterus, sicut fuerunt janæ clausæ, cum per easdem ingressus est ad discipulos.*

<sup>d</sup> Tamen edidit Ach. pro quam, quod est in nostris.

<sup>e</sup> Falsa permiscendo, ut corrumpant castitatem integratatis Ecclesiæ, etc. Locum hunc ad nostrum Amel. Cod. et Feu-ard. Editionem representamus, in quibus habemus haec verba, in Acher. desiderata, et ad sensum salis opportuna.

<sup>f</sup> Per ora legebat in suis Acherius, cujus loco priua legendum jam suscipiebatur De la Barre. Nos vero

scripta signabant in primogenitus suis, non quod es-  
sent vere sancta, sed quia vocabantur ex mysterio  
legis. Alioquin si litterarum sequimur (*S. Ambr., ibid.*),  
quomodo sanctus erat omnis masculus aperiens vul-  
vam, cum multos sceleratissimos fuisse non lateat?  
Nunquid sanctus Achab, aut Joram, seu cæteri? Nun-  
quid <sup>g</sup> sancti Pseudoprophekte, quos ad Eliæ preces  
vñor celestis injuria ignis absumpsit? Non utique,  
sed in sacramento futuræ præfigurationis vocaban-  
tur sancti, cum <sup>h</sup> non essent, donec veniret Christus  
essentialiter sanctus, qui et sponsæ sue vulvam  
aperiret, secundatimque pariendi filios refundaret.  
Ipse namque dominico dignus judicatus est obtutu-  
cæteros omnes juxta legis seriem typum fuisse fu-  
turi, nemo qui ambigat. Et ideo sistunt eum Domino,  
quoniam ipse est purgatio per resurrectionem octavi  
diei in Jerusalem, ut in eo condonetur et offeratur  
omnis adoptio filiorum Dei. In eo namque quod <sup>i</sup> x  
ait: *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum  
Domino vocabitur* (*Exod. XIII, 2*), i promittebatur  
Virginis partus vere sanctus, quia immaculatus, qui  
aperiret vulvam Ecclesiæ, ut in eo sanctificarentur  
reliquia omnia, et essent primogenita. Unde signan-  
ter angelus ad Mariam: *Et quod nascetur* (inquit) <sup>j</sup> ex  
<sup>k</sup> sanctum, vocabitur *Filius Dei* (*Luc. II, 53*). Non  
quod correperit matrem nascendo, quam integrum  
et inviolatam reliquit virginem; sed quia ex ea natus  
Deus homo aperuit Ecclesiæ vulvam, et in carne sua  
<sup>l</sup> pervium sibi fecit iter, ita ut Virginis autam clau-  
sam servaret, quatenus ex matre <sup>m</sup> virgine virginem  
sibi duxisse sponsam ostenderet, quam tali tantoque  
fædere nascedendi virginem permansuram et immacu-  
latam monstrabat.

Unde constat legaliter eum oblatum, sicut et circum-  
cisum; alioquin circumcisione non eguit, quia originale  
peccatum nullum traxit, quo delendus esset ipse Christus  
de populo suo, nisi circumcidetur. Et tamen  
circumcisus est, quia volens sub lege fuit, ut eos quæ  
sub lege erant redimeret; sicut et oblatus, ut nos, quæ  
rei eramus, sacrificium Deo Patri in se offerret (*Cu-  
lat. IV, 5*). Alias autem si ipse, quod absit, immun-  
dus esset ut matrem coiquinaret, quomodo nos  
emundaret in sua ohlatione, et faceret hostiam Deo  
in odore suavitatis? Idcirco etsi ipse dolores nostros  
et infirmitates in se pertulit et portavit languores (*Isai.  
LIII, 4*), absit ut matris pudorem ullis vexaverit injuriarum molestiis. Absit, <sup>n</sup> per quam omnis maledictio  
Eva solita est; ut ipsa in partu maleficitionibus sub-  
jacuerit prima damnationis. Absit, ubi virtus nasci-  
tur, ut ubi tanta conluvio vitiorum credatur; ubi  
gaudium omnium predicatur, quod tanta tristitia  
et gemitus intervenerit; inter angelorum disursus  
quod immunda septem diebus in sanguine immundo  
sederit. Ad quam, si ita esset, nec pastores mane  
juxta legem, ut ita dicam, ingredi lieceret; nunc au-  
tem quia angelus eos evangelizandi gratia devotus  
invitat, veniunt et vident, inventi et intelligent  
de verbo quod eis <sup>o</sup> prædictum fuerat. Nequaquam  
igitur credendum quod invenierint Mariam in tantis  
spurciis, solam, multis <sup>p</sup> miseriis, ut assolent puer-

non equimus conjecturis, qui et in Feu-ard. et in  
Amel. Cod. reperimus priora.

<sup>g</sup> Sancti deest in Ach.; habent tamen nostri et  
Cod. Ambrosiani, ex quibus hac desumpta sunt.

<sup>h</sup> Non deest etiam in Acherii Edit. Emendavit jam  
De la Barre illud verbum supplendo quod legitur in  
nostris.

<sup>i</sup> Dici desideratur in nostris.

<sup>j</sup> Promittebatur. Ita Acherius, et Codex Amel.  
Non male Feu-ard. edebat præfigurabatur.

<sup>k</sup> Per uterum, solus Feu-ard.

<sup>l</sup> Virgine non est in Ach., est vero in Feu-ard.  
et Am., retinendumque putavimus.

<sup>m</sup> Per quem, solus Feu-ard.

<sup>n</sup> Prædicatum, Feu-ard. et Amel. Cod.

<sup>o</sup> Pro miseriis habet Feu-ard. mysteriis.

per, consternatum, et obvolutum, ad cuius partum multi angelorum canit : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. 11, 14*). Ergo ubi, et a per quem tanta pax predicatur, non credo quod illæ ignominiae immaculatae matri contigerint, aut dolores carnis.

Sed et magi venerabilis deinceps intrant domum, et inveniunt quod b pastores inveniunt, Mariam, Joseph et puerum (*Matth. 11, 11*); inveniunt non vexatam doloribus, sed obsequenter puero : deinde procedunt et adorant oblatis muneribus quem cum matre inveniunt. Adorant, inquam, ejus primogenitum : primogenitum autem, non eum quem sequuntur fratres, sed quem nullus antecedit. c Quamvis enim quidam voluerint potius unigenitum debere dici quam primogenitum, tamen quia idioma Scripturæ est, quidquid primum aperit vulvam, primogenitum vocari, sanctificatumque esse Domino, maluit Evangelista secundum eundem ritum primogenitum, quam unigenitum dicere; non quod aperuit vulvam lege naturæ, ut mos est exterarum seminarum, sicut isti aiunt, sed quia ex ea natus est tam primogenitus, quam et unigenitus lege divina factus sub lege, ut per eum lex tota impleretur in spiritu et ad litteram. Nam et ipse primogenitus ex resurrectione appellatur ex multis fratribus; unde quia colligitur in specie genus, quamvis unigenitus dici posset per naturam, magis tamen hic primogenitus debuit dici, ut esset indicium, quod jam in eo, et per eum alii quam multi fratres colligebantur filii Ecclesie per gratiam, cuius aperuit vulvam. In veteri quoque Testamento illis primogenita dabantur quam s.vpc, qui d Dei gratia preelecti sunt, quorum non ex natura dignitas, sed ex gratia e meritorum antefactur. Idcirco dicimus et nos quod primogenitus hic significans dicitur, quam unigenitus ut per eum omnes qui ex gratia colliguntur, illi solummodo coadunati in cœlestibus habeantur. Hanc quippe figuram gerebant omnia illa primogenita sub lege Domino consecrata; et ideo justum erat ex iis omnibus primogenitis, qui vulvam e Domino aperiebant, ut Dominus inter eos legaliter offerretur, cuius formam illa omnia preferabant, ut esset ipse primogenitus, in omnibus primatum tenens, non qui vulvam vexaret matris, sed qui vulvam aperiret Ecclesie. Hæc idcirco dixerim, ut intelligat e prudens lector quia primogenitum non sequentes fratres faciunt; sed ideo certe primogenitus Christus vocatur, quia omnes unigeniti, sicut ipse unigenitus fuit matris, primogeniti dici queunt, non tamen omnes primogeniti jure queunt unigeniti vocari. Ex quo colligitur primogenitum eum vocari debere, ante quem nullus, b et post quem nullus, et non eum tantum quem fratres sequuntur. Jure igitur Christus primogenitus appellatur ex Virgine, non quod vulvam vexaverit Virginis, et aulam resereretur pudoris, sed quia qui erat ab initio primogenitus totius creaturæ, natus est ex ea et ipse tam unigenitus quam et primogenitus, eo quo voluit modo, sine gemitu et sine dolore i parturientis. Nam et de Baptismo primogenitus recte vocatur, qui et in resurrectione primogenitus resurrexisse i dicitur.

a Noster cum Feu-ard. scribit per quem tanta prædicantur, non credo quod illæ ignominiae, etc.

b Quod pastores inveniunt: Hæc verba desiderantur in Feu-ard. et Am. nostro Cod.

c Hunc locum ita representat Feu-ard.: *Quamvis cum quidam posuerint potius unigenitum dici, qui primogenitum; cumque idioma, etc. Amelianus vero consentit cum Acherio, quem sequimur.*

d Dei gratia. Ita Acher. cum Cod. nostr. Amel.; at Feu-ard. mendose edidit dicitur gratia.

e Meritum deest in nostris.

f Domino deest similius in nostris.

g Vel ex his verbis manifestum est hæc omnia ad libellum spectare lectoribus conscriptum, quale hoc est de Partu Virginis; nihilque minus esse quam

A in utraque tamen natura et nativitate quamvis primogenitus dicatur, jure unigenitus esse creditur, quoniam idem est hominis et Dei Filius; non aliis, k et alias, sed unus, et in utraque unus.

Quibus profecto catholicae veritatis regulis hinc inde patet sensus, quod nemo nisi haereticus dicit Christum non nisi communi lege naturæ natum, neque aliter quam ut ceteri nascuntur infantes. Quamvis enim prefatus doctor Hieronymus in eo opere quod contra Helvidium ex hoc egit, videatur ei cessisse, et eo in loco, ubi ait, de hospitio vulvae novem mensium, et de 1 vilitate nascendi, quod ille haereticus insultando proposuerat, quasi indignum esset divinae majestati, ad tantam dignationem se humiliasse, ut inter viscera in utero versaretur Virginis, aut inter femora seminea nasceretur m tam sordidus; sic enim omnia in contrarium opponens quasi haereticus, ut destrueret fideli catholicae veritatem. Cui e contrario egregius ille veritatis assertor, non cedendo, ut isti volunt, sed n dignitatem glorioissimæ humilitatis Dei amplius commendando ait (*Contra Helvidium, c. 9*): Quod quanto viliora et in honestiora pro nobis illæ majestas divina suscepit aut sustinuit, tanto charius nos redemit, et propensius honorandus est. Tali namque sensu, etsi non eisdem verbis, in quantum recolo, eidem respondens haereticus, videtur beatæ Virgini non infamiam ullius colluvionis aut poenam peccati intulisse, sed dignationem divinam et exinanitionem immensam in forma servi reverenter satis commendasse; non ut Virginem vexatam a Domino, et exonoratam ostenderet, sed ut cleuentiam pii Conditoris etiam hujusmodi haereticis demonstraret. Idcirco non cessit istis cum Helvidio errantibus, sed corripuit, ut disserent non infamare Virginem, o et Deum non derogare in forma servi humilitatem. Non enim pudicitiam ejus in aliquo kesam docet, qui tantum in ejus laude triumphat; neque ad horam cessit ejus adversariis, qui pro ea tantum et tam diu diunicavit verbi gladio, cui Deus contra hostes ejus tantam resistendi contulit gratiam, et revincendi præbuit virtutem, ut nemo contra eum audeat insurgere.

Oro autem, sacratissimæ virgines Chi isti, vestris intervenientibus meritis, ut qui illi tantam præstidicandi peritiam, et debellandi adversarios fortitudinem, mihi quoque dare dignetur loquendi gratiam, et quæ digna sunt huic mysterio aperire in spiritu veritatis, quatenus hinc inde per vos, et propter vos, o matronæ Christi, dignus inveniar tantopere qui meis nullis suffragor meritis, ut apte defendere queam p et matris Domini mei pudicitiam, non sane credentibus pandere veritatem, ut resipiscant, et cesserent jam ultra loqui q falsitatem.

Dicunt autem quod non aliter natus dici queat Christus, nisi æqua sorte naturæ ut ceteri; quasi æqua conditione in Scripturis divinis semper nativitas esse dicatur, cum longe alia sit ista nativitas omnium, r qua sub sorte maledictionis nascuntur, et alia, si Eva non peccasset, quia ista sub maledictio est et serumna, illa autem tota in flore benedictionis fructum afferret sine gemitu et dolore. Unde, queso,

sermonis partem ad moniales habiti, prout inscribitur in Feu-ardentii Editione.

b Et post quem nullus. Desiderantur hæc verba in nostris, et certe sine eis manca sententia est.

i Pariens, Acher.

j Dicatur, Acher.

k Et alius non legitur in nost.

l Vilitate Ach. et Cod. Amel.; solus Feu-ard. veritate.

m Cum sordibus, Amel. Cod.

n Dignationem, Feu-ard. et Amel.

o Et Deum, Ach. Domini, nostr.

p Et sane credentibus, etc., solus Feu-ard. Cod. noster Acher. consonat.

q Contra veritatem nostri, ubi falsitatem Acher.

r Qui, nostri.

saltem illam isti concedant nativitatem Christo de Maria virgine, qua nascerentur communis lege omnes, si non peccasset Eva, qua nunc nativitas nota est soli Deo, et ignota forte hominibus, et non ascribant ei maledicta, genitus et ærumnas pro gaudio matris attulisse, quæ tanto magis Virgo libera fuit a corruptione passionis, a dolore carnis, a sordibus ignominie, quanto gratia plena et incorrupta, a quanto Spiritu sancto <sup>b</sup> Domino dedicata, et virtute divina adumbrata. Habet enim Spiritus sanctus in se recessus suos, quibus modis dicatur nativitas in Scripturis sacris, et quibus occultetur legibus semperernis. Alia namque est nativitas carnis de carne, alia Dei de Deo, et alia quarumlibet rerum innumerabilium; et tamen eorum omnium non unus est modus nascendi, neque unus eorum ordo existendi, quamvis nativitas in singulis æque dicatur, quibus est jure attributum, ut <sup>c</sup> nati de altero dicantur. Ac per hoc quolibet modo de Maria virgine Christus recte natu creditur, quia ex ea carnem assumpsit. Nativitas vero ipsa quomodo ad nos exierit, utrum ne ea conditione qua Eva peperisset, si non peccasset, an gloriosius, quia Deum et hominem genuit, et virgo permanxit, quod illa non esset, neque reliqua dum parerent, superflue queritur. In quo opere nemo sanctorum voluit dubitare, sed catholica fide hoc certum omnes prædictant, quia <sup>d</sup> nec in delicto concepit, nec in delicto et dolore cum corruptione peperit, neque Christus ex ea usum peccatum traxit: quod si ex ea peccatum non traxit, nec <sup>e</sup> admisit, quia nullis cruciatibus in nascendo matris vexavit pudorem, neque in aliquo ejus commaculavit virginitatem.

Non dicimus itaque, ut aiunt, quod monstruose sit natus, sed sicut presignatum est olim in prophetis, et traditum est nobis a sanctis Patribus, quod ipsa sit porta quæ ostensa est Ezechiel, de qua dicit: *Vidi portam in domo Domini, et hec erat clausa; et vir non transiet per eam, quia Dominus Deus exercitans ingressus est per eam* (Ezech. xliv, 2). De qua porta, beatus Ambrosius in eodem hymno de quo dixi, quem in honore sacratissimæ Virginis composuit: *Fit porta (inquit) Christi pervia, referta plena gratia, transitque Rex, et permanet clausa ut fuit per secula.* Ergo cum dicit *fit peria*, semetipsum exprimit, et ostendit transitum nativitatis ejus: cum dicit *permanet clausa*, ostendit adimpletum quod erat in prophetis. Clausa igitur non diceretur, si in aliquo laca esset ejus integritas; <sup>f</sup> sed quia in nullo est violatus pudor virginis, neque sons in aliquo resignatus, procul dubio patet sensus, quia clauso utero ad nos venit, sicut januis clavis ingressus est ad discipulos. Siquidem aspectus discipulorum utrumque tunc probavit, scilicet quod et fores clausæ essent, et quod Dominus per easdem introiens coram eis præsens astaret. Sic et fides nostra utrumque de Christo certissimum tenet: quod et pervia fuerit ejus integritas nascente Domino ex ea, et tamen uteris non fuerit reseratus. Alioquin quomodo clausum dici potest permansisse, quod violatum est?

<sup>a</sup> Quarto, Amel. et Ach. Feu-ard., quasi.

<sup>b</sup> Domino deest in Acher.

<sup>c</sup> Pro nati habent Amel. et Feu-ard. nasci, non male.

<sup>d</sup> Nec in delicto concepit. Hæc verba desiderantur in nostr. Amel. et Feu-ard.

<sup>e</sup> Admisit. Male Feu-ard. amisit; noster Cod. Ach. consentit.

<sup>f</sup> Corruptus hic locus in Feu-ard., et Amel. Cod.: Sed in nullo est violatus pudor Virginis, nec sons in aliquo reseratus. Procul dubio, etc.

<sup>g</sup> Non multo alter Feu-ard.: Nequaquam igitur dicit quisque sans sepi.

<sup>h</sup> La Barre emendavit sustinerent, quoniam in Acherio legebatur corrupte sustinere solam. Nos qui in nostr. Amelian. et Feu-ardent. reperimus

A Ant quomodo sine dolore et sine gemitu puerpera peperit, si more ceterarum seminarum vexatis visceribus filium edidit? Et si ita patuit, ut aiunt, quomodo clausa permanxit, ut fuit antequam pareret? Nec enim januæ illæ penetrabiliores erant clausæ quam uterus Virginis incorruptus. Idecirco non abs re creditur ad nos Dominum sic exisse, ut nativitas Christi de carne Virginis probaretur, et Virgo nullis cruciatibus vexaretur.

Forte dicti sunt isti, quod corpus jam incorruptibile et immortale exilius esset ad penetrandum quo vellet, quam esset prius antequam resurgeret. Nequaquam igitur hoc dicit quisque qui sane sapit, quia ex quo conceptus est homo, idem semper qui ante Deus fuit. Unde quando super undas æquoreas ambulavit ante passionem, non minus homo quam Deus fuit. Quod si ad naturam respicias rerum, aut corpus sine pondere vexit, aut undas sua potentia, quo <sup>i</sup> sustinere possent pondus corporis, solidius confirmavit. Et ideo, ut beatus Gregorius ait in homiliis suis (*Hom. 26*): Redemptoris nostri opera, quæ ex semetipsis comprehendit nequaquam possumus, ex alia ejus operatione pensanda sunt, ut rebus mirabilibus fidem præbeant facta mirabiliora. Illud enim, inquit, corpus Domini intravit ad discipulos Janiss clavis, quod videlicet ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit utero Virginis. Deinde addit: Quid ergo mirum, si clavis januæ post resurrectionem suam in æternum januæ victurus intravit, qui <sup>j</sup> moriturus veniens non aperto utero Virginis exiit? Ecce tantus talisque doctor et summus pontifex de hoc quid senserit, qui omnes ante se legerat, tam Latinos quam et Grecos, eximios tractatores. Ecce ex hoc uno, quo nulli dubium esse credidit, approbat quod forte dubium esse poterat.

<sup>k</sup> Nemo igitur qui sane sapit de re multum dubia incertum aliquid affirmare contendit. Unde quia de illo corpore, quod videri poterat, fides intuitum dubitabat, duni fores cernebant clavis, magister veritatis ab eis omnia auctoritate dubietatem, cum eis manus et latu palparet et videre jubet. Ita et hic auctor egregius de hoc quod omnibus in commune certum esse credidit, rem valde difficultem astruxit et firmavit, quod corpus Dominicum post resurrectionem januæ clavis introierit, fueritque incorruptibile pari modo et palpabile. Tamen quilibet pacto ingressus ex Evangelio ad discipulos januæ clavis probatur, sicut et clauso utero Virginis natus.

<sup>m</sup> Quod si natus sic per vulvam jure dici non potest, ut isti volunt, omnino nec ingressus per januas; et tamen ingressus ad eos convincitur, quando in medio eorum stetit legitur; sicut et de sepulcro egressus <sup>n</sup> signato monumento monstratur, quando angelus revolvit lapidem, et vacuum ostendit monumentum. Unde liquido constat quod sicut saxeum illud osseum <sup>o</sup> ei pervium et penetrabile fuit, nec potuit cobibere vivum, quem prius claudebat sub sigillo mortuum; ita et claustrum matricis atque genitale Virginis cum esset clausum et signatum sigillo pudo-